
وقف و نذر 

 رونمایی از 600 پژوهش 
در حوزه وقف

با مشارکت بنیاد پژوهش های اسلامی آستان قدس رضوی 
و دانشگاه آزاد اسلامی کشور، در نشستی مشترک از 600 

عنوان پژوهش مرتبط با حوزه وقف و نذر رونمایی شد.
و  برنامه ریزی  مسئول  کارشناس  رحیمی؛  سلمانی  امیر 
ارتباطات بنیاد پژوهش های اسلامی آستان قدس رضوی 
در حاشیه این نشست عنوان کرد: برخی از پژوهش هایی 
و  بنیادین  مطالعات  اســاس  بــر  شــد،  رونمایی  آن  از  کــه 

کاربردی است و برخی نیز صبغه ملی و منطقه ای دارد. 
در این نشست مقرر شد همان  گونه که بنیاد پژوهش های 
اسلامی آستان قدس رضوی در اصلاح عناوین پژوهش ها و 
متناسب سازی آن ها با نیازهای آستان قدس رضوی نقش 
داشته است، در گام های بعدی از ظرفیت های دانشجویان 
دارای تحصیلات تکمیلی اعم از ارشد و دکترا و اعضای 
این  اجرایی کردن  راستای  آزاد در  هیئت علمی دانشگاه 

پژوهش ها و تبدیل آن ها به ریزموضوعات استفاده کند.
رحیمی با بیان اینکه این 600 عنوان پژوهش در سامانه 
پایش دانشگاه آزاد بارگذاری شده است، خاطرنشان کرد: 
بی شک این موضوع علاوه بر اینکه برای مجموعه دانشگاه 
آزاد اسلامی که پژوهش و ظرفیت های خود را به سمت 
پاسخگویی به نیازهای روز کشور سوق داده، دارای برکات 
برای مجموعه آستان قدس رضوی  آثار مفیدی است،  و 
نیز که می  تواند به این نیازها با کمترین هزینه پاسخ دهد، 

مفید خواهد بود.

رقیه توسلی   بیمارستانم. واقعاً برای آخر 
سال جای عجیبی ست اینجا. از آن حیث 
که اسفند انگار روزهای سرپا بودن و حسابی 
زندگی کــردن اســت. مــاهِ بــدوبــدوی خرید و 
نظافت و راست و ریست کردن امور عقب 
افتاده و برنامه ریزی برای سفر و این دست 
افعال، نه چیز دیگری.اما بیماری میهمانی 
ناخوانده است که آدرس ها را می گذارد توی 
جیبش و او هم مأمور به تکلیف است! آقای 
نسبتاً مسن بی قراری توجهم را جلب می کند. 
بنده خدایی که مثل خودم هی می پیچد به 
خــودش و غلط نگویم به دهمین آدم آن ور 

خط دارد توضیح می دهد که پسرش دیروز 
متأسفانه  و  کــرده  تصادف  مسافرت  حین 
و  نــدارد  انگار خبر  کما. همسرش  به  رفته 
حتی الامکان نباید در جریان قرار بگیرد چون 
بی تاب  داشته.آدم های  قلب  عمل  تازگی ها 
که  گریانی  ــدر  پ می کنم؛  مـــرور  را  دوروبــــرم 
تلفنش زنگ می خورد مدام، خانم میانسالی 
که نفسش بالا نمی آید و چند همراه دورش 
را گرفته اند، آقای تنومندی با دست و پای 
گچ گرفته که با تقلا منتقلش می کنند روی 
ویلچر، خانمی که جیغ زنان بچه اش را با تب 
شدید و علائم تشنج آورده و خودم را.سراپا 

درد توی سالن دوست نداشتنی بیمارستان 
جوانی  خانم  می کند.  ســلام  که  نشسته ام 
که ماسک ندارد و می گوید: کمک میخوام. 
مریض نیستم اما چند بار تو هفته، شبا میام 
بیمارستان. پیش آدما میشینم و زندگیمو 
برای بعضیا توضیح میدم که دستمو بگیرن. 
بیکار و مفت خور نیستم. خونه مردم کارگری 
تا  امــا چــرخ زندگی نمی چرخد. دو  می کنم 

دختر دارم، 6ساله و پنج ساله... . 
وقتی می بیند هنوز مرددم، دست می برد توی 
جیب مانتوی رنگ و رورفته اش و یک گوشی 
زهوار دررفته درمی آورد. مانده ام چه می کند 

که موبایل را می گیرد سمت من. نمی دانم 
چــرا امــا بــرمــی دارم و مــی بــرم طــرف گوشم. 
صــدای نــازک قشنگی از آن طرف می گوید: 
دیگه.  پیشم  بیا  می ترسم  کجایی؟  مامان 

الوو... مامان... .
می گفت؛  همیشه  خدابیامرزم  مــادربــزرگ 
زندگی چیز غریبی ست. خدا خواسته بی پروا 

و دانا و صبور باشیم به سهممان از غم.

پی نوشت
لقَدَْ خلَقَنْاَ الْنِسْانَ فی  کبَد... همانا ما انسان 

را در رنج و زحمت آفریدیم.

نیمکت زندگینیمکت زندگی

غم ها مأمورند!
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در سفر زیارتی راهیان نور این مکان ها را از دست ندهید

 از مقتل شهید آوینی 
تا معراج دوکوهه

تفسیر/ آیت الله سیداحمد علم الهدی

بشارت های قرآن به وجود 
f اقدس امام زمان

2

4

2

3

 با هدف فعالیت های عمرانی، فرهنگی ، پزشکی 
و رساندن مطالبات مردم به مسئولان

 j نیروهای قرارگاه جهادی امام رضا
به بندر جاسک می روند

    سال دوم    ویژه نامه 295    
ویژه فرهنگ و معارف رضوی

ــزرگ جــنــگ، گــردشــگــری  ــ  ســاخــت مـــوزه هـــای ب
جــنــگ)مــوســوم بــه گــردشــگــری ســیــاه(، استفاده 
از  آن  نظایر  و  مـــدرن  قــالــب هــای هنری  ــواع  انـ از 
مهم ترین روش های حفظ و مدیریت آثار و بقایای 
نتیجه جنگ  از  فـــارغ  جــدیــد  جــنــگ هــای عصر 
محسوب می شود. این روش های مواجهه عمیقاً از 

درک و دریافت انسان و جامعه 
مــدرن از جنگ و نسبت آن ها 
با جنگ متأثر است. نکته مهم 
درباره راهیان نور آن است که به 

نظر می رسد...

برنامه  های نوروزی سازمان علمی و فرهنگی آستان قدس رضوی تشریح شد

طعم شیرین زیارت در »ایستگاه بهار زندگی«
بررسی یکی از فناوری های فرهنگی 

 دفاع مقدس در گفت وگو با 
دکتر اسماعیل نوده فراهانی

 راهیان نور 
 به جای 

نگاه موزه ای
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خبر

قائم مقام تولیت آستان قدس رضوی: 

ساماندهی حاشیه شهر 
مشهد، نقشه راه جامع 

می خواهد

قائم مقام تولیت آستان قدس رضــوی گفت: 
منوط  شهر  حاشیه  مناطق  در  تحول  ایــجــاد 
به تلاش جهادی است و تحقق آن به میزان 
دردمــنــدی و دغدغه مــدیــران اجــرایــی استانی 
به معضلات محلات محروم بستگی  نسبت 
ــورای  ــک رحــمــتــی در نــشــســت شــ ــ ــالـ ــ دارد.مـ
هماهنگی محلات کم برخوردار شهر مشهد، با 
تمجید از آغاز طرح تحول محلات کم  برخوردار 
مشهد اظــهــار کـــرد: ســال هــاســت کــه یکی از 
دغدغه های جدی رهبر معظم انقلاب و مطالبه 
تولیت معزز آستان قدس رضوی رسیدگی به 
محلات حاشیه شهر مشهد و ریشه کن کردن 

فقر مطلق در این مناطق است.
وی افزود: تولیت آستان قدس رضوی به صورت 
حضوری  رسیدگی  برنامه  مستمر  و  مـــداوم 
به مشکلات مردم حاشیه شهر مشهد را در 
دستور کار خود قرار داده  اند و یکی از مطالبات 
بــرای ساماندهی  جدی ایشان، تلاش مستمر 
حاشیه شهر مشهد توسط همه دستگاه های 
متولی با کمک و بهره گیری از ظرفیت های این 
آستان مقدس است و بنیاد کرامت رضوی در 
این زمینه با تمام توان آماده هر گونه همکاری 
ــت. آســتــان قدس  ایـــن مهم اسـ ــرای تحقق  بـ
رضوی در کنار خدمات متعدد علمی، فرهنگی 
و اجتماعی در این مناطق در حوزه ساماندهی 
محلات کم برخوردار مشهد فعالیت داشته و 

حمایت های خود را ادامه خواهد داد.
وی با بیان اینکه مدیران آستان قدس رضوی 
بــرای ساماندهی مناطق حاشیه شهر مشهد 
می کنند،  فعالیت  دردمندی  و  عقیده  روی  از 
تصریح کرد: این آستان مقدس با حمایت های 
تولیت معزز و البته در حد تــوان، بــرای ایجاد 
تحول در محلات حاشیه شهر مشهد آماده 
مشارکت و تقویت همکاری با سایر دستگاه های 

متولی است.
رحمتی خاطرنشان کرد: نکته مهم این است 
نیازمند  مشهد  شهر  حاشیه  ساماندهی  که 
یک نقشه راه جامع، کارشناسی شده و دارای 
دقیق  اطلاعات  با  همراه  مشخص  زمان بندی 
بــرای حل  بتوان  تا  از خانوارهای ساکن است 
در  و  برنامه ریزی  این منطقه  اهالی  مشکلات 
سه بازه کوتاه مدت، میان مدت و بلندمدت آن 

را اجرایی کرد.
رحمتی تأکید کرد: ساماندهی و تحول مناطق 
حاشیه شهر مشهد با فرایند اداری امکان پذیر 
مدیران  وجــود  در  باید  مــوضــوع  ایــن  نیست؛ 
شهری و استانی به یک درد و باور تبدیل شود 
تا به صورت جهادی برای تحقق آن تلاش شود 
این  چهره  از  محرومیت  غبار  که  زمانی  تا  و 

محله ها زدوده نشده جهاد ادامه یابد.

تولیت آستان قدس رضوی در جمع فرماندهان سپاه خراسان رضوی:

پاسداری، الگوی زندگی مؤمنانه است
تولیت آستان قدس رضوی با بیان 
زندگی  الگوی  باید  پاسداران  اینکه 
باشند، گفت:  مــردم  بــرای  مؤمنانه 
دارد  گوناگون  جنبه های  پــاســداری 
که یکی از آن ها مبارزه و حضور در 
میدان نبرد حق علیه باطل است؛ 
جلوه  باید  اسلامی  انقلاب  پاسدار  عمر  لحظه  هر 
پاسداری از اخلاق، معنویت، کسب فضائل، زدودن 

رذایل و مبارزه با نفسانیات باشد.
حجت الاسلام  والمسلمین  آستان نیوز،  گــزارش  به 
احمد مروی روز گذشته در جمع فرماندهان سپاه 
استان خراسان رضوی به ابتکار امام خمینی)ره( در 
نام گذاری سوم شعبان سالروز ولادت امام حسین)ع( 
به نام »روز پاسدار« اشاره و عنوان کرد: این نام گذاری 
توسط امام راحل یکی از هدایت ها و الهامات الهی 
بود؛ چراکه سپاه با مکتب امام حسین)ع( پیوندی 

ناگسستنی دارد.

نور خدا  ◾
وی امام خمینی)ره( و رهبر معظم انقلاب را از مصادیق 
حدیث شریف »ان المؤمن ينظر بنور الله« دانست و 
با اشاره به حوادث گوناگونی که کشور در دوران پس 
از انقلاب اسلامی با سربلندی پشت سر گذاشته 
است، ابراز کرد: امام راحل و رهبر معظم انقلاب با 
عنایت الهی و با نور خدا در حوادث گوناگون، کشور را 
به  سوی موفقیت، عزت و سربلندی هدایت کرده اند.

تولیت آستان قدس رضوی افزود: حوادث سهمگینی 
که در طول 43 سال پس از انقلاب برای نظام مقدس 
اسلامی رقم خورد، هر کدام به  تنهایی برای از بین 
بردن و نابودی هر کشور و انقلابی کافی بوده است، 
نمونه آن انقلاب مصر که با یک حادثه در مدت  زمان 

بسیار کوتاهی از بین رفت.
وی با بیان اینکه پاسداران باید بکوشند از ویژگی های 
یاران  کــرد:  عنوان  بهره مند شوند،  امــام حسین)ع( 
اباعبدالله)ع( به اقتضای خود از فضیلت های اخلاقی 
و کمالات بشری بهره مند بودند، اما اوج این کمالات و 
فضائل به نحو اتم و اکمل در حضرت امام حسین)ع( 
تجلی داشت، عاشورا زمینه ظهور و بروز یکی از این 
از  دفــاع  و  که شجاعت  اباعبدالله)ع(  فضیلت های 

اسلام تا پای شهادت بود را فراهم کرد.
حجت الاسلام  والمسلمین مروی افزود: اگر اصحاب 
تقوا،  ایمان،  با  را  زمینه  خودسازی  امام حسین)ع( 
عبادت، پرهیزگاری و کسب فضائل اخلاقی از قبل در 

خود ایجاد نکرده بودند، نمی توانستند در روز عاشورا 
در کنار امام حسین)ع( قرار بگیرند.

یک فرهنگ، یک افتخار ◾
تولیت آستان قدس رضوی با اشاره به این فرمایش 
رهبر معظم انــقــلاب کــه »پــاســداری، یــک فرهنگ 
است؛ یک فرهنگ عزت و افتخار« گفت: پاسداری 
مبارزه  آن هـــا  از  یکی  کــه  دارد  گوناگون  جنبه های 
اســت؛  باطل  علیه  حــق  نبرد  مــیــدان  در  و حضور 
جلوه  باید  اسلامی  انقلاب  پاسدار  عمر  لحظه  هر 
پاسداری از اخلاق، معنویت، کسب فضائل، زدودن 
رذایل و مبارزه با نفسانیات باشد.وی با بیان اینکه 
پاسداران باید الگوی زندگی مؤمنانه برای مردم باشند، 
ابراز کرد: از پاسداران مشهدی به جهت همجواری با 
حضرت رضا)ع( توقع بیشتری می رود، لذا پاسدارانی 
که در مشهد و جوار امام رضا)ع( حضور دارند باید 

برای سایر پاسداران الگو باشند.

مقوله حیاتی »جهاد تبیین« ◾
حجت الاسلام  والمسلمین مروی در ادامه به تأکیدات 
رهبر معظم انقلاب در خصوص جهاد تبیین اشاره 
و با بیان اینکه »جهاد تبیین« از موضوعاتی است 
که در یک سال اخیر رهبری معظم بارها نسبت به 
آن تأکید داشته اند، اظهار کرد: بیانات رهبر معظم 

انقلاب بر اساس مطالعات و شناخت دقیق ایشان 
از شرایط کشور است و اگر معظم له موضوع ضرورت 
جهاد تبیین را در برابر جنگ رسانه ای دشمن علیه 
حقایق انقلاب اسلامی بیان می کنند، به معنای آن 
است که بسیاری از حقایق و دستاوردهای انقلاب 
تبیین  نشده اند و یا به  خوبی این کار انجام نشده 
 است و رهبری معظم خطری از این جهت احساس 
کرده اند.وی گفت: دشمنان با اقدام های گمراه کننده 
و تحریف کننده می خواهند افکار مردم را از حقایق 
منحرف کنند و جهاد تبیین خنثی کننده این توطئه 
دشمنان اســت. جهاد تبیین می تواند پرسش ها و 
ابهام آفرینی ها را پاسخ دهد و اگر ما به  درستی به 
تحریف  درصــدد  دشمنان  نپردازیم  انقلاب  تبیین 

حقایق برمی آیند.
تولیت آستان قدس رضــوی در ادامــه به تجربیات 
تاریخی و اقدام های انحرافی جریان اموی در ضربه به 

اهل بیت)ع( اشاره و اظهار کرد: بر اساس گواه تاریخ، 
هر کجا در تبیین حقایق کوتاهی شده؛ اسلام ضربه 
خورده است و هر کجا توانسته ایم واقعیت را خوب 

تبیین کنیم آنجا نقطه توفیق و پیروزی بوده است.
وی گفت :جهاد تبیین مقوله ای بسیار مهم و حیاتی 
است که باید در آن مبانی، خدمات و دستاوردهای 
انقلاب اسلامی بیان، تفسیر و تبیین شود به  طوری 

 که مردم اقناع شوند.

از پاسداران مشهدی به جهت همجواری با حضرت رضا)ع( توقع بیشتری می رود 
لذا پاســدارانی که در مشــهد و جوار امام رضا)ع( حضور دارند باید برای سایر 

پاسداران الگو باشند.
گزيدهگزيده

 روایتی مردمی از تاریخ تحولات 
فرهنگی جمهوری اسلامی 

 چرا باید کتاب 
»میراث مقدس و جنگ 
ناتمام« را بخوانیم؟


